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AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS 

1º QUADRIMESTRE DE 2023
AUDIÊNCIA PÚBLICA  –  AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS 

Realizada em 29 de Maio de 2023
Obedecendo à legislação vigente e ao dever cívico de prestar contas aos cidadãos, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação das Metas Fiscais referente ao 1º Quadrimestre de 2023, demonstrado em Audiência Pública realizada na Câmara Municipal de Vereadores, em cumprimento ao estabelecido no § 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual determina que o Poder Executivo demonstre e avalie o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal e de seguridade social ao final de cada quadrimestre. 

Os números são originários dos relatórios bimestrais publicados no quadro mural da Prefeitura e, para melhores esclarecimentos, os resultados serão apresentados com o detalhamento das informações e acompanhados dos principais aspectos que condicionaram o desempenho da receita, da despesa, do resultado primário e da dívida pública consolidada. 

1. METAS FISCAIS 
O Resultado Primário, principal indicador de solvência fiscal do setor público, tem por finalidade demonstrar a capacidade de o Município honrar o pagamento de sua dívida utilizando suas receitas próprias. Nesse cálculo, são consideradas apenas as chamadas receitas e despesas fiscais, que não incluem, pelo lado das receitas, as financeiras, operações de crédito e alienação de bens, e do lado da despesa, a concessão de empréstimos e o pagamento do serviço da dívida (juros, encargos e amortizações). Para o período o resultado primário estimado da Prefeitura e Câmara de Vereadores é de R$           R$ 491.918,61 e o realizado até 30 de Abril de 2023 foi de R$ (723.171,79).  Esse valor é inferior ao projetado inicialmente. O resultado primário do RPPS, estimado, para o exercício de 2023 é de R$ - 2.215.411,88 e o realizado R$  - 174.728,11.  
A receita fiscal líquida até o quadrimestre foi de R$ 12.475.374,78 que corresponde 35,00 % da prevista no valor de R$ 35.638.733,61. A despesa atingiu no primeiro quadrimestre o montante de R$ 13.198.546,57 correspondendo a 37,55 % da prevista. No RPPS a receita fiscal líquida programada é de R$ 5.850.848,12 e a realizada no valor de R$ 1.938.052,48 correspondendo a 33,12% do projetado anual. A despesa fiscal líquida do RPPS totalizou R$ 2.112.780,59, correspondendo a 26,19 % da prevista no valor de R$ 8.066.260,00. 
O Resultado Nominal apurado, da Prefeitura, no 1º quadrimestre foi de                   R$ - 1.025.857,69 inferior a previsão para o ano de R$ - 1.786.851,75. O Resultado Nominal representa a diferença entre o saldo da dívida fiscal líquida em 30 de Abril de 2023 em relação ao apurado em 31 de dezembro do ano anterior (2022).  No RPPS não existe Resultado Nominal pois não temos dívida.

QUADRO 1 – RESULTADO PRIMÁRIO E RESULTADO NOMINAL

RECEITA

	RECEITA
	Programada no ano
	Realizada até 1º Quadrimestre
	%

Real / Progr.

	Receitas Correntes
	40.823.006,59
	14.082.743,98
	41,01

	  (-) Rendimentos de Aplicações
	398.266,39
	127.768,88
	32,08%

	  (-) Deduções da Receita Corrente
	4.786.006,59
	1.729.600,32
	36,13%

	1  (=) Receitas Fiscais Correntes
	35.638.733,61
	12.225.374,78
	40,43%

	Receitas de Capital
	--
	899.685,49
	--

	  (-) Operações de Crédito
	--
	625.000,00
	--

	  (-) Amortização de Empréstimos
	---
	--
	--

	  (-) Alienação de Ativos
	--
	--
	--

	  (-)Aplicação Financeira  Capital
	-- 
	25.685,49
	--

	2  (=) Receitas Fiscais de Capital
	0,00
	250.000,00
	--

	3 Receitas Fiscais Liquidas (1+2)
	35.638.733,61
	12.475.374,78
	35,00%


RECEITA (RPPS)

	RECEITA
	Programada no ano
	Realizada até 1º Quadrimestre
	%

Real / Progr.

	Receitas Correntes
	3.735.210,03
	1.376.512,13
	36,85%

	  (-) Rendimentos de Aplicações
	2.215.411,88
	920.993,68
	41,57%

	  (-) Deduções da Receita Corrente
	0,00
	17.871,97
	--

	1  (=) Receitas Fiscais Correntes
	1.519.798,15
	437.646,48
	28,79%

	Receitas de Capital
	--
	--
	--

	  (-) Operações de Crédito
	--
	--
	--

	  (-) Amortização de Empréstimos
	--
	--
	--

	  (-) Alienação de Ativos
	--
	--
	--

	  (-)Aplicação Financeira  Capital
	--
	--
	--

	2  (=) Receitas Fiscais de Capital
	--
	--
	--

	3  (=) Receita Intra Orçamentárias
	4.331.049,97
	1.500.406,00
	34,64%

	4 Receitas Fiscais Liquidas (1+2+3)
	5.850.848,12
	1.938.052,48
	33,12%


DESPESA

	DESPESA
	Programada no ano
	Realizada até 1º Quadrimestre
	Programado

Realizado %

	 Despesas Correntes
	34.157.115,00
	11.740.836,45
	34,37%

	  (-) Juros e Encargos da Dívida
	260.000,00
	112.726,34
	43,35%

	4 (=) Despesas Fiscais Correntes
	33.897.115,00
	11.628.110,11
	34,30%

	Despesas de Capital
	1.699.700,00
	1.707.717,42
	100,47%

	(-) Concessão de Empréstimos
	--
	--
	--

	(-) Aquisição de Títulos de Capital
	--
	--
	--

	(-) Amortização da Dívida
	450.000,00
	137.280,96
	30,50%

	5 (=) Despesas Fiscais de Capital
	1.249.700,00
	1.570.436,46
	125,66%

	6 – Reserva de Contingência
	180.185,00
	--
	--

	7- Despesas Fiscais Liquidas 

(4+5+6)
	35.146.815,00
	13.198.546,57
	37,55%

	8- Resultado Primário   (3 - 7)
	491.918,61
	(723.171,79)
	

	9- Resultado Nominal 
	- 1.786.851,75
	- 1.025.857,69
	


                                                                               DESPESA (RPPS)
	 DESPESA
	Programada no ano
	Realizada até 1º  Quadrimestre
	Programado

Realizado %

	 Despesas Correntes
	7.440.436,55
	2.112.780,59
	28,39%

	  (-) Juros e Encargos da Dívida
	--
	--
	--

	5 (=) Despesas Fiscais Correntes
	7.440.436,55
	2.112.780,59
	28,39%

	Despesas de Capital
	5.000,00
	--
	--

	(-) Concessão de Empréstimos
	--
	--
	--

	(-) Aquisição de Títulos de Capital
	--
	--
	--

	(-) Amortização da Dívida
	--
	--
	--

	6 (=) Despesas Fiscais de Capital
	5.000,00
	--
	--

	7 – Reserva de Contingência
	620.823,45
	--
	--

	8 Despesas Fiscais Liquidas 

(5+6+7)
	8.066.260,00
	2.112.780,59
	26,19%

	9 Resultado Primário   (4 - 8)
	(2.215.411,28)
	(174.728,11)
	--

	10 Resultado Nominal 
	--
	--
	--


2. RECEITA 

A Receita Orçamentária total do Município, que corresponde ao somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as deduções para o FUNDEB e outras, foi prevista na Lei de Orçamento para o exercício de 2023, no montante de R$ 36.037.000,00. Já o arrecadado até o 1º quadrimestre foi de R$ 13.252.829,15, correspondendo a 36,77%.
QUADRO 2 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA

	Discriminação
	Previsão Anual
	Realiz. no Período
	Realiz. Até o Periodo
	% Real. Período
	% Real.

Ano

	1 – Receitas Correntes
	40.823.006,59
	14.082.743,98
	14.082.743,98
	34,49%
	34,49%

	  Receita Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria
	4.022.089,72
	1.809.675,17
	1.809.675,17
	44,99%
	44,99%

	  Receita de Contribuições
	525.800,00
	194.378,71
	194.378,71
	36,96%
	36,96%

	  Receita Patrimonial
	398.266,39
	127.768,88
	127.768,88
	32,08%
	32,08%

	  Receita Agropecuária
	--
	--
	--
	--
	--

	  Receita Industrial
	--
	--
	--
	--
	--

	  Receita de Serviços
	1.272.780,31
	453.712,37
	453.712,37
	35,64%
	35,64%

	  Transferências Correntes
	34.561.983,21
	11.474.378,52
	11.474.378,52
	33,19%
	33,19%

	  Outras Rec. Correntes
	42.086,96
	22.830,33
	22.830,33
	54,24%
	54,24%


	Discriminação
	Previsão Anual
	Realiz. No Período
	Realiz.  Até o Periodo
	%Real. No Periodo
	% Real.

Ano

	2 – Receitas de Capital
	0,00
	899.685,49
	899.685,49
	--
	--

	  Operações de Crédito
	--
	625.000,00
	625.000,00
	--
	--

	   Alienação de Bens
	--
	--
	--
	--
	--

	   Amort. De Empréstimos
	--
	--
	--
	--
	--

	  Transfer. De Capital
	--
	250.000,00
	250.000,00
	--
	--

	  Outras Rec. De Capital
	
	24.685,49
	24.685,49
	--
	--

	Receita de Capital Intra
	0,00
	0,00
	0,00
	--
	--

	(-) Dedução Tributária
	0,00
	82.324,27
	82.324,27
	--
	--

	(-) Outras Deduções
	0,00
	1.291,43
	1.291,43
	--
	--

	(-)Dedução Transferências
	4.786.006,59
	1.645.984,62
	1.645.984,62
	34,39%
	34,39%

	3 Total Deduç. Receita
	4.786.006,59
	1.729.600,32
	1.729.600,32
	36,13%
	36,13%

	Total da Receita
	36.037.000,00
	13.252.829,15
	13.252.829,15
	36,77%
	36,77%


Fonte:

QUADRO 2 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA (RPPS)

	Discriminação
	Previsão Anual
	Realiz. no Período
	Realiz. Até o Período
	% Real. Período
	% Real.

Ano

	1 – Receitas Correntes
	3.735.210,03
	1.376.512,13
	1.376.512,13
	36,85%
	36,85%

	  Receita de Contribuições
	1.251.114,35
	373.526,95
	373.526,95
	29,85%
	29,85%

	  Receita Patrimonial
	2.215.411,88
	920.993,68
	920.993,68
	41,57%
	41,57%

	  Outras Receitas Correntes
	268.683,80
	81.991,50
	81.991,50
	30,51%
	30,51%

	2-Receitas Intra-Orçamentária
	4.331.049,97
	1.500.406,00
	1.500.406,00
	34,64%
	34,64%

	Dedução da Receita
	0,00
	17.871.97
	17.871,97
	--
	--

	TOTAL DA RECEITA
	8.066.260,00
	2.859.046,16
	2.859.046,16
	35,44%
	35,44%


2.1- Receita Corrente

2.1.1 Receita Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria
A Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria, como o próprio nome sugere, são aquelas provenientes de impostos municipais, IPTU, ITBI, Contribuição de Melhoria, ISS e Taxas, onde estas atingiram, até o final do 1º quadrimestre, o montante bruto de R$ 1.809.675,17 e representa 44,99 % do valor bruto previsto no ano. 
A partir de 2008 por exigência do Tribunal de Contas do Estado devem ser lançados como dedução da receita, os valores dos descontos de IPTU, e ou devolução de tributos, cujo valor acumulado somou R$ 82.324,27, portanto, o valor líquido arrecadado na receita Tributária é de R$ 1.727.350,90. 

2.1.2 Receitas de Contribuições 

As Receitas de Contribuições são provenientes da contribuição para o custeio da iluminação pública e acumularam até 30 de Abril, o valor R$ 194.378,71, correspondendo 36,96% do previsto, portanto superior ao projetado para o período.
2.1.3- Receitas Patrimoniais
 
As Receitas patrimoniais são resultantes dos depósitos bancários. Até a data de 30 de Abril, o valor arrecadado foi de R$ 127.768,88. Inferior ao previsto para o período. 
2.1.4 Transferências Correntes 
No grupo das Transferências Correntes, pelos valores brutos, se registra a maior receita do município, pois nela são registradas as transferências de impostos como, FPM, ICMS, IPVA, ITR, L.C.nº 87/96 PAB, e outras na área de saúde, assistência social e educação, que somam R$ 11.474.378,52 e representam 33,19% do valor previsto para o ano. 
2.1.5 – Receita de Serviços
Nesta categoria estão lançados os serviços de máquinas, serviço de fornecimento de água e outros serviços esporádicos. A arrecadação até o quadrimestre totalizou o valor R$ 453.712,37, correspondendo a 35,64%. Portanto, superior ao previsto para o período.
2.1.6 – Outras Receitas Correntes


Nelas estão registradas as receitas como: Multas, Dívida Ativa e outras esporádicas como restituição de saldos de convênios. O valor arrecadado até o quadrimestre foi de R$ 23.848,45, percentual de 47,51%, portanto superior ao projetado inicialmente. 
2.2 Receitas de Capital 
Nas Receitas de Capital estão lançadas as receitas como Alienação de Bens, Operação de Crédito, recebimento de Amortização de Empréstimos Concedidos e Transferência de Convênio do Estado ou da União. O valor arrecadado até o quadrimestre foi de R$ 899.685,49. Desse valor, R$ 250.000,00 correspondem ao recebimento de  Transferência de Capital e o valor de R$ 625.000,00 de Operação de Crédito.
2.3- Receitas do RPPS
As receitas do RPPS somaram até 30 de Abril o valor de R$ 2.859.046,16 correspondendo a 35,44% do previsto para o ano. 
3. DESPESA 
Considerando todas as fontes de recursos, a despesa total, da Prefeitura, liquidada até 30 de abril foi de R$ 13.448.553,87 que equivale a 37,31% do total do orçamento. A receita apresentou uma arrecadação inferior em relação a execução da despesa em R$ 195.724,72, portanto o resultado deficitário, ou seja, foi gasto mais do que arrecadado no quadrimestre ou seja, até 30 de abril.
QUADRO 4 – DEMONSTRATIVO DA DESPESA

	Despesa Liquidada
	Programada no ano
	Realizada no Período
	Real. até o Período
	%Rea

Perid.
	% Rea até Per.

	Despesas Correntes
	34.157.115,00
	11.740.836,45
	11.740.836,45
	34,37%
	34,37%

	  Pessoal e Encarg. Sociais
	18.694.993,41
	6.333.327,20
	6.333.327,20
	33,87%
	33,87%

	  Juros e Encargos da Dívida
	260.000,00
	112.726,34
	112.726,34
	43,35%
	43,35%

	  Outras Desp. Correntes
	15.202.121,59
	5.294.782,91
	5.294.782,91
	34,82%
	34,82%

	Despesas de Capital
	1.699.700,00
	1.707.717,42
	1.707.717,42
	100,47%
	100,47%

	  Investimentos
	1.240.700,00
	1.564.686,46
	1.564.686,46
	126,11%
	126,11%

	  Inversões Financeiras
	9.000,00
	5.750,00
	5.750,00
	63,88%
	63,88%

	  Amortização da Dívida
	450.000,00
	137.280,96
	137.280,96
	30,50%
	30,50%

	  Outras Desp. de Capital
	--
	--
	--
	
	

	  Reserva de Contingência
	180.185,00
	--
	--
	
	

	(2) Despesa Total
	36.037.000,00
	13.448.553,87
	13.448.553,87
	37,31%
	37,31%

	Resultado Orçamentário 

(Receita-Despesa)
	
	(195.724,72)
	
	
	


QUADRO 4 – DEMONSTRATIVO DA DESPESA (RPPS)

	Despesa Liquidada
	Programada no ano
	Realizada no Período
	Real. até o Período
	%Rea

Perid.
	% Rea até Per.

	Despesas Correntes
	7.440.436,55
	2.112.780,59
	2.112.780,59
	28,39%
	28,39%

	  Pessoal e Encarg. Sociais
	7.194.777,95
	2.059.694,89
	2.059.694,89
	28,62%
	28,62%

	  Outras Desp. Correntes
	245.658,60
	53.085,70
	53.085,70
	21,60%
	21,60%

	Despesas de Capital
	5.000,00
	0,00
	0,00
	--
	--

	  Investimentos
	5.000,00
	0,00
	0,00
	--
	--

	  Reserva de Contingência
	620.823,45
	0,00
	0,00
	--
	--

	(4) Despesa Total
	8.066.260,00
	2.112.780,59
	2.112.780,59
	26,19%
	26,19%

	Resultado Orçamentário (Receita-Despesa)
	
	746.265,57
	
	
	


A despesa do RPPS atingiu 26,19 % do previsto, portanto, em percentual inferior ao da receita. O resultado foi superavitário uma vez que o RPPS arrecadou mais do que gastou.

4. RECEITA E DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
O valor arrecadado em impostos e transferências de impostos e que são a base de cálculo para apurar o percentual que pertence a educação, no 1º quadrimestre, somou R$ 9.746.673,62. A despesa líquida, com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, totalizou R$ 2.987.970,19, o que corresponde a 30,66% da Receita de Impostos e Transferências. Observa-se, nesse caso, que o Município atende o limite de 25% de gastos em educação, até 30 de Abril, conforme estabelecido pela Constituição Federal e demonstrado no quadro abaixo, no entanto a legislação exige o cumprimento do limite no exercício.

Segundo dados apurados, houve perca do FUNDEB até 30 de Abril, que foi de R$ 39.953,78 (Trinta e Nove Mil, Novecentos e Cinquenta e Três Reais, Setenta e Oito Centavos).  

QUADRO 04 – RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS À 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

  RECEITA

	RECEITAS


	PREVISÃO
	ARRECADAÇÃO

	
	
	Até o 

Quadrimestre
	%



	RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS
	28.717.293,49
	9.746.673,62
	

	Mínimo a aplicar em MDE (25%)
	7.179.323,37
	2.436.668,40
	25%


DESPESA

	DESPESAS COM MDE
	
	Até o Quadrimestre.
	%

	Aplicação em MDE
	9.130.875,42
	2.987.970,19
	30,66%




O percentual é obtido através de uma regra de três entre o valor mínimo previsto na receita com o valor previsto na despesa. E a receita efetivamente realizada com a despesa realizada.

5. DESPESA COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE



A receita efetivamente realizada até 30 de Abril de 2023 resultante de impostos e transferência de impostos, totalizou R$ 9.746.673,62. A Emenda Constitucional nº 29 obrigou os municípios a gastarem no mínimo 15% das receitas de impostos. Portanto, o valor mínimo em gasto com saúde deveria ser de R$ 1.462.001,04.


Os gastos com saúde até 30 de Abril de 2023, atingiram o montante de R$ 1.845.635,04, o que corresponde a 18,94% sobre a Receita de Impostos e Transferências. Observa-se, portanto, o cumprimento do limite de 15% estabelecido na Emenda Constitucional nº 29/2000, conforme demonstra o quadro  abaixo.

QUADRO 05 – RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS A 

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

	
	PREVISÃO
	Arrecadação
	

	RECEITAS
	
	Até o Quadrimestre
	%

	Receita Resultante de Impostos
	27.478.113,49
	9.746.673,62
	

	Percentual Mínimo em Saúde (15%)
	4.121.717,02
	1.462.001,04
	15%

	
	PREVISÃO
	DESPESAS LIQUIDADAS

(após deduções)
	

	DESPESAS COM SAÚDE 
	
	Até o Quadrimestre.
	%

	Despesas com Saúde
	4.992.136,00
	1.845.635,04
	18,94%


 6. DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA
A Dívida Consolidada até o final do 1º quadrimestre de 2023 apresenta saldo de R$ 2.463.701,69. Valor superior em 25,16% em relação a 31 de Dezembro de 2022.
QUADRO 06 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA 

	ESPECIFICAÇÃO
	SALDO ALTERIOR
	SALDO ATUAL
	VAR

 %

	DÍVIDA CONSOLIDADA – DC(1)
	
	
	

	  Parcelamento de Dívidas
	
	
	

	    Outras Dívidas
	1.968.347,75
	2.463.701,69
	25,16%




Eram estas as considerações que julgamos necessárias para bem entender os dados demonstrados acima, e colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

    Luis Carlos Mallmann





 Viviane Maria Luft
   Secretário de Finanças




   Contadora CRC/RS 070921/O-4
